
 

JŪLIJĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

TRĪS UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

SIA “ZINĪBU PĒRLES” 
 

 Privātais bērnudārzs, vidusskola un vasaras skola labākiem, skaistākiem un jautrākiem 
izglītošanās mirkļiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir caur izglītojošām aktivitātēm neformālā veidā iepazīstināt 
cittautiešus ar latvisko kultūras mantojumu un tā daudzveidību, nodrošināt vidi valsts valodas 
apguvei, iesaistoties dažādos projektos, veicinot valodas izmantošanu ikdienišķās un izzinošās 
darbībās. 
  
  laisma.lv 
  

 Rīga 

SIA “UMMLYFOOD” 
 

 Augu izcelsmes produktu ražošana no dabiskām izejvielām bez rafinēta cukura, glutēna un 
laktozes. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sekmēt sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu 
nodarbinātību un atbalstīt jauniešus vecumā līdz 30 gadiem, kuri ir pakļauti sociālās 
atstumtības riskam. 
  
  ummlyfood.com 
  

 Jelgava 

Aktualitātes  
2024.gada septembris 
 

https://www.laisma.lv/
https://ummlyfood.com/


 

 

AUGUSTĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS DESMIT UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

SIA “IDDEA” 
 

 Latvijā radīti žurnāli un grāmatas bērniem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir bērnu un pusaudžu lasītprasmes un latviešu valodas prasmes 
veicināšana un saglabāšana, emocionālās inteliģences izkopšana un izglītošana. 
 

  iddea.lv 
  

 Jūrmala 

SIA “LĀCĪTIS MAO” 
 

 Skola bērniem ar īpašām vajadzībām. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sniegt izglītības un rehabilitācijas pakalpojumus bērniem un 
jauniešiem ar invaliditāti, garīga rakstura traucējumiem vai citiem funkcionālajiem 
traucējumiem, palīdzot viņiem apgūt dzīvei nepieciešamās prasmes. 
  
  skolaimpulss.lv 
  

 Rīga 

SIA “VALOR ACTIVE” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas veicinās veselīgu dzīvesveidu un cilvēku integrāciju sporta 
aktivitātēs. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir popularizēt veselīgu dzīvesveidu, iesaistīt bērnus, jauniešus un 
cilvēkus ar invaliditāti sporta aktivitātēs. Nodarbināt un integrēt darba vidē cilvēkus ar 
invaliditāti.  
  

 Rīga 

https://www.iddea.lv/
https://www.skolaimpulss.lv/


 

 

 

 

 

 

 

SIA “ZENITH” 
 

 Uzņēmums specializējas unikāla audiosatura veidošanā, piedāvā pilnu pakalpojumu spektru 
audiogidu, kvestu, spēļu un 3D audio izstrādē. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt kultūras un izglītības pieejamību plašākai sabiedrībai, 
īpaši fokusējoties uz iekļaujošu risinājumu izstrādi cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 
  
  audio.qwixi.net 
  

 Rīga 

SIA “FEMINA-S” 
 

 Grupu nodarbības, darbnīcas, semināri un kursi neformālā gaisotnē gan klientiem, gan arī 
ārstniecības un ārstniecības atbalsta personām. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir  sniegt sociālo labumu mātes un bērna veselības veicināšanā un 
sniegt vecmātes pakalpojumus, plānojot bērnu, grūtniecības, dzemdību un pēcdzemdību 
periodā.  
  
  femina.lv 
  

 Rīga 

SIA “GSMD” 
 

 Dažādi sertificēti kursi, kas piedāvā prasmes un zināšanas, sākot no ievada niršanā līdz 
profesionāla līmeņa specializācijām, katrai vecuma grupai un prasmju līmenim. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodarbināt personas, kuras pakļautas sociālās atstumtības 
riskiem, nodrošinot iespēju iegūt praktiskās iemaņas, apmācības un zināšanas par zemūdens 
niršanu. 
  
  geodiving.lv 
  

 Ogre 

https://audio.qwixi.net/
https://femina.lv/lv/
https://geodiving.lv/


 

 

 

SIA “SENSSORICA AG” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas plāno izveidot sensorās istabas prototipu un izstrādāt metodiku 
tās lietošanai.  
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt tādu darba vietu izveidošanu, kur būtu iespējams 
strādāt cilvēkiem ar nespecifiskām zināšanām (neakadēmiskā izglītība), piemēram – darbs 
stresa un izdegšanas prevencē, personīgās efektivitātes veicināšanā.  
  

 Dobeles novads 

SIA “EVO GROUP” 
 

 STEAM produkti un pilna STEAM izglītības ieviešana skolā – sākot no skolotāju apmācībām 
un darbam klasē līdz pat nepieciešamo materiālu izstrādei un pilnam tehnoloģiskajam 
atbalstam. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt izglītības jomā zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātņu, 
mākslas un matemātikas (angļu valodā – STEAM) integrāciju, lai uzlabotu Latvijas izglītības 
sistēmas kvalitāti un sagatavotu nākotnes paaudzi darbam un dzīvei modernajā pasaulē. 
  
  roboskola.lv 
  

 Inčukalns 

SIA “LI-JA” 
 

 Jaundibināts uzņēmums, kas plāno ieviest regulāras un strukturētas fiziskās aktivitātes 
pirmsskolas vecuma bērniem, lai veicinātu viņu fizisko attīstību, veselību un kustību prasmju 
attīstību. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir popularizēt un veicināt aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, uzlabot 
sabiedrības veselību, vispārējo fizisko sagatavotību un nodrošināt piemērotu vidi, kurā katrs 
iesaistītais sabiedrības loceklis var sevi nepārtraukti attīstīt un sasniegt savus izvirzītos mērķus 
sporta jomā.  
  

 Gulbenes novads 

https://roboskola.lv/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti 220 aktīvi sociālie uzņēmumi un ar to 

sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu katalogā 

www.socuznemumi.lv 

SIA “MEDISPEC” 
 

 Piedāvā pārvadājumu pakalpojumus ar speciāli aprīkotu transportu guļošu un sēdošu cilvēku 
pārvadāšanai. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti, mobilitāti un iekļaušanos sabiedrībā 
cilvēkiem ar īstermiņa (pēc traumas), vai pastāvīgiem kustību traucējumiem.   
 

  medispec.lv 
  

 Garkalne 

SIA “CRITICALMIND” 
 

 Piedāvā krīzes situācijas pārvarēšanai piemērotus risinājumus – evakuācijas un izdzīvošanas 
komplektus ģimenēm ar bērniem līdz 12 gadu vecumam, personām ar invaliditāti, cilvēkiem ar 
mājdzīvniekiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt iedzīvotāju kritisko domāšanu un izpratni par medijiem 
un informatīvo telpu, lai iedzīvotāji spētu izprast savas valsts un pasaules notikumus tādā 
apmērā, kas veicina uz faktiem balstītu lēmumu pieņemšanu savai fiziskai, sociālai un finansiālai 
drošībai.  
  

 Baldone 

http://www.socuznemumi.lv/
https://www.medispec.lv/


AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2024.gada augusta beigās Latvijā kopā bija 220 aktīvi sociālie 

uzņēmumi. 

 

 

 

 

24%

20%

14%

13%

11%

7%

6%
5%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Veselības aprūpe

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām

Sports, rekreācija

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība



 

 

 

 

 

 

 

Vairāk par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības ministrijas mājas 

lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: www.lm.gov.lv/lv/socialo-

uznemumu-registrs   

48%

24%

9%

8%

8%
3%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Vidzeme

Kurzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs
http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Aicinām izmantot iespēju pieteikties kompensācijai katru ceturksni! 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas par nodarbinātajām personām ar 

invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem, turklāt šogad ir ieviests jauns 

atbalsta veids – kompensācija par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). Kompensācijas var saņemt visi sociālie uzņēmumi, 

kas nodarbina minētās personas (ne tika darba integrācijas sociālie 

uzņēmumi).  

2024.gadā kompensācijas izmaksātas 11 sociālajiem uzņēmumiem par 51 

darbinieku, kopējā kompensāciju summa ir 38 896,08 EUR. 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt: 

• kompensāciju par veikto Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu  darba devēja daļu; 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno kalendāra mēnesi, 

ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo uzņēmumu, ir 

bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• kompensāciju par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijai pieejamas Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0


GRANTU PROGRAMMAS ATKLĀŠANA 

 

7.augustā sociālā uzņēmuma Āgenskalna tirgus telpās tika svinīgi atklāta 

ALTUM un Labklājības ministrijas jaunā sociālās uzņēmējdarbības grantu 

programma. 

Pasākumā piedalījās Attīstības finanšu institūcija “Altum” valdes 

priekšsēdētājs Reinis Bērziņš, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā 

vadītājas vietnieks Andris Kužnieks, Labklājības ministrijas politikas 

departamenta direktors Imants Lipskis, Sociālās uzņēmējdarbības 

asociācijas direktore Regita Zeiļa, Āgenskalna tirgus un Kalnciema kvartāla 

stratēģiskās attīstības vadītāja Una Meiberga. 

Latvijā šobrīd darbojas 220 sociālie uzņēmumi. Iepriekšējos gados ar 

Eiropas Sociālā fonda līdzfinansējumu Altum sociālās uzņēmējdarbības 

grantu programmā tika atbalstīti 204 sociālā biznesa projekti par kopējo 

summu 12,2 miljoniem eiro.  

Atbalsts sociālajiem uzņēmumiem ir būtisks, lai attīstītu sociālā biznesa 

idejas un realizētu dzīvē sociālos mērķus. Granti ir paredzēti gan biznesa 

uzsācējiem, gan sociālās uzņēmējdarbības attīstībai, tie ir pieejami no 

2024.gada 18.jūlija. 

Sociālās uzņēmējdarbības programma tiek finansēta no Eiropas Sociālā 

fonda Plus un Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 



 

 

 

Vairāk par sociālās uzņēmējdarbības programmas nosacījumiem 

Attīstības finanšu institūcijas “Altum” mājaslapā: 

www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba  

http://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba


SOCIĀLO UZŅĒMUMU ATBALSTA VEIDS – GRANTI 
 

Turpmāk sniegts finanšu atbalsta apraksts atsevišķi darba integrācijas 

sociālajiem uzņēmumiem un sociālajiem uzņēmumiem, kas sniedz 

pakalpojumus noteiktām sabiedrības grupām vai visai sabiedrībai. 



 

 



IZSLUDINĀTA PIETEIKŠANĀS SOCIĀLĀS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIČU KONKURSAM  
 

Ar mērķi stiprināt un attīstīt sociālo uzņēmējdarbību Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociācija kopā ar Luminor banku turpina ikgadējo 

tradīciju un ir izsludinājusi pieteikšanos sociālās uzņēmējdarbības piču jeb 

prezentāciju konkursam “Tam labam būs augt 2024”. Arī šogad kopējais 

balvu fonds – finansējums sociālās biznesa idejas realizēšanai vai 

organizācijas attīstībai – ir 8000 eiro.  

Konkursā aicināti piedalīties esošie un topošie sociālie uzņēmēji no visas 

Latvijas. Tie var būt uzņēmumi ar vai bez sociālā uzņēmuma statusa, 

biedrības un nodibinājumi, kam nepieciešams finansējums kādas jaunas 

idejas vai jau esoša projekta realizēšanai. 

Dalība konkursā ir bezmaksas, un pieteikties iespējams līdz 

20.septembrim: https://ej.uz/pičs_2024  

 

 

 

 

 

Informācija par konkursu Latvijas sociālās uzņēmējdarbības asociācijas 

mājaslapā: www.sua.lv/konkurss-2024 

https://ej.uz/pičs_2024
http://www.sua.lv/konkurss-2024/


AKTUALITĀTES 
 

1. Septembrī tiks izsludināts Sociālās uzņēmējdarbības uzsācēju 

biznesa ideju konkurss 2024. Aicinām sekot aktuālajai informācijai 

Labklājības ministrijas mājaslapā www.lm.gov.lv/lv/socialas-

uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss  

 

2. No 14. līdz 18.oktobrim Latvijā norisināsies ikgadējā Sociālās 

uzņēmējdarbības nedēļa, ko organizē Labklājības ministrija. 

Ielūdzam pievienoties Sociālās uzņēmējdarbības nedēļas 

pasākumiem: 

• Klātienes meistarklase sociālo uzņēmumu pārstāvjiem; 

• Tiešsaistes meistarklase sociālās uzņēmējdarbības 

uzsācējiem un sociāliem uzņēmējiem; 

• Pasākums jauniešiem ar viktorīnu; 

• Sociālas uzņēmējdarbības konference. 

Aicinām ikvienu šajās dienās iepazīt ne vien sociālo uzņēmumu darbu, 

piedāvājumu un radīto ietekmi, bet arī iedvesmoties no spēcīgām 

personībām – šo uzņēmumu dibinātājiem un vadītājiem, kuri par savu 

primāro biznesa mērķi ir izvirzījuši kopēja labuma radīšanu un sabiedrībai 

nozīmīgu problēmu risināšanu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aicinām sekot aktuālajai informācijai Labklājības ministrijas mājaslapā 

www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai un 

sociālajā tīklā “Facebook” www.facebook.com/labklajibasministrija  

http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-0
http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-0
http://www.lm.gov.lv/lv/projekts/atbalsts-socialajai-uznemejdarbibai
http://www.facebook.com/labklajibasministrija

